



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2025

**CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE FAZEM
ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANDORINHA-BA E A EMPRESA COMERCIAL
CAMPOS LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE ANDORINHA/BA** por intermédio da Prefeitura Municipal, com sede à Rua Antônio Galdino, nº 64 - Centro, Andorinha/BA, estado da Bahia, inscrita no CNPJ de nº 16.448.870/0001-68, neste ato representada pelo Excelentíssimo Sr. **ADILBERTO EVANGELISTA DE SOUZA** - Prefeito do Município de ANDORINHA/BA, portador do CPF nº 793.705.435-20, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **COMERCIAL CAMPOS LTDA.**, inscrita sob o CNPJ 42.652.410/0001-67, sediada na Rua José Telesphoro, nº140, Vila Dos Sonhos, Campo Formoso-BA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representada por **WILTON TORRES CAMPOS**, proprietário, portador do CPF nº 902.857.515-49, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 132/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação nº 021/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- O objeto do presente instrumento é a Contratação de Empresa para aquisição de materiais de Limpeza destinado à manutenção e higienização das dependências da Secretaria de Administração no Município de Andorinha-BA, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
1	AGUA, SANITARIA, USO DOMESTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 01 LTS., COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A 06 MESES E REGISTRO EM ÓRGÃO OFICIAL.	ZAB	800	Unidade	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

2	ACENDEDOR MULTIUSO, COM ISQUEIRO, RECARREGÁVEL - PARA FOGÃO, VELA, CHURRASQUEIRA E LAREIRAS. TAMANHO DA BASE ATÉ CHAMA 20CM; LARGURA 4CM; TRAVA DE SEGURANÇA PARA NÃO ACENDER QUANDO ESTIVER TRAVADO.	bic	60	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 294,00
3	ÁLCOOL EM GEL - COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM. EMBALAGEM PLÁSTICA COM VOLUME DE 1000 ML. REFERENTE A COTA DE 75%.	valor	100	Unidade	R\$ 8,40	R\$ 840,00
4	ÁLCOOL LÍQUIDO, ETÍLICO HIDRATADO A 70,0 GRAUS INPM, COM ASPECTO LÍQUIDO LÍMPIDO ISENTO DE IMPUREZAS, INCOLOR, TEOR ÁLCOÓLICO: INPM 92,5 A 93,9 (NBR 5992), MASSA ESPECÍFICA KG/M3: 807,3 A 811,2 (NBR 5992), ACIDEZ TOTAL (EM AC. ACÉTICO) MG/LMÁX. 20, PH: 6,0 A 8,0. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1(UM) LTS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RECICLÁVEL, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. REFENTE A COTA DE 75%.	anhanguera	300	Unidade	R\$ 5,15	R\$ 1.545,00
5	ALGODÃO HIDRÓFILO, COM FIBRA DE ALGODÃO, MACIO, ABSORVENTE, IDEAL PARA ANTISSEPSIA PARA HIGIENE. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, PESO LÍQUIDO 500 G. MEDIDAS DO ROLO: 13 X 13 X 21CM.	dipa	100	Pacote	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
6	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, EMBALAGEM DE 01 LITRO.	zab	100	Unidade	R\$ 7,95	R\$ 795,00
7	AVENTAL, EM PVC, (NAPA) TIPO COZINHA, SEM MANGA, NA COR BRANCO, COMPRIMENTO 0,80M.	bompackb	50	Unidade	R\$ 13,30	R\$ 665,00
8	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 10 LTS.	gigaplast	50	Unidade	R\$ 10,20	R\$ 510,00
9	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 20 LTS.	gigaplast	50	Unidade	R\$ 16,50	R\$ 825,00
10	BALDE ESPREMEDOR 33L DUPLO C/ DRENO, NAS CORES AZUL E AMARELA, DIMENSÕES: 74X39X97 CM COMPLETO.	bettanin	5	Unidade	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

11	BALDE, PLASTICO, TIPO DOMESTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORCADOS, REFORCO NO ENCAIXE DA ALCA, ALCA, CAPACIDADE 20 LTS. AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES DEVERAO SER IMPRESSAS E COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME OU CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO E CAPACIDADE.	gigaplast	50	Unidade	R\$ 11,30	R\$ 565,00
12	BALDE, PLASTICO, TIPO DOMESTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORCADOS, REFORCO NO ENCAIXE DA ALCA, CAPACIDADE 12 LTS. AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES DEVERAO SER IMPRESSAS E COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME OU CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO E CAPACIDADE.	gigaplast	50	Unidade	R\$ 14,50	R\$ 725,00
13	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 35, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO: DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.	bracol	30	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
14	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 36, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO: DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.	bracol	20	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 800,00
15	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 37, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO: DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.	bracol	20	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 800,00
16	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 38, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO:	bracol	20	Unidade	R\$ 39,00	R\$ 780,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.					
17	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 39, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO: DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.	bracol	20	Unidade	R\$ 38,50	R\$ 770,00
18	BOTA DE PVC BRANCA PARA LIMPEZA COM CA Nº 40, MATERIAL: PVC INJETADO. ALTURA DO CANO:CANO LONGO:325 MM. FORRO INTERNO: POLIÉSTER.SOLADO: DESENHO ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA / HIGIENIZAÇÃO.	bracol	20	Unidade	R\$ 39,00	R\$ 780,00
19	CERA, LIQUIDA, PARA POLIMENTO, EM PISO DE MADEIRA, EMBALAGEM PLASTICA COM VOLUME NAO INFERIOR A 750 ML E NAO SUPERIOR A 850 ML. O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM OU APRESENTAR ROTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMACOES, IMPRESSAS OU COLADAS EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, COMPOSICAO, PESO, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO, REGISTRO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, MODO DE USAR E PRECAUCOES NO USO DO PRODUTO, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGAOS COMPETENTES. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A DATA DE FABRICACAO INFORMADA.	politriz	30	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 300,00
20	CESTOS PARA LIXO 10,5 LTS. - RECIPIENTE PLÁSTICO. MATERIAL: POLIPROPILENO. CAPACIDADE: 10,5 L. DIMENSÃO: 26 X 32 X 26.	gigaplast	10	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 89,00



**PREFEITURA DE
ANDORINHA**
GOVERNANDO PARA O POVO

21	COADOR, PARA CAFE, DE PANO 100% ALGODAO, NA COR BRANCA, DIMENSOES 24 CM (DIAMETRO) X 36 CM (PROFUNDIDADE), CABO COM 16 CM DE COMPRIMENTO, COM VARIACAO DE +/- 1 CM. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS COM AS SEGUINTE INFORMACOES IMPRESSAS OU COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDERECO, DIMENSOES E A COMPOSICAO.	uniao têxtil	30	Unidade	R\$ 8,40	R\$ 252,00
22	COADOR PEQUENO, PARA CAFE, DE PANO 100% ALGODAO, NA COR BRANCA, DIMENSOES 18 CM (DIAMETRO) X 15 CM (PROFUNDIDADE), CABO COM 10 CM DE COMPRIMENTO, COM VARIACAO DE +/- 1 CM. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS COM AS SEGUINTE INFORMACOES IMPRESSAS OU COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, DIMENSÃO E A COMPOSIÇÃO.	uniao têxtil	30	Unidade	R\$ 6,80	R\$ 204,00
23	COLHER DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO. PCT COM 50 UNID.	prafest a	100	Pacote	R\$ 2,35	R\$ 235,00
24	COLÔNIA DE BEBE AZUL SPRAY 210 ML.	blosso n kids	100	Unidade	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
25	COLÔNIA DE BEBE ROSA SPRAY 210 ML.	blosso n kids	100	Unidade	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
26	CONDICIONADOR NEUTRO PARA CABELO NORMAIS GALÃO DE 2 LTS.	ouribel	100	Unidade	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA

GOVERNANDO PARA O POVO

27	COPO, PARA ÁGUA, DESCÁRTAVEL, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, COM RESINA TERMOPLASTICA DESTINADA AO CONSUMO DE BEBIDAS, NAO TOXICA, COR BRANCA, ISENTO DE: MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMACOES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. O PESO POR 100 UNID. (CENTO) DO COPO DEVERA SER IGUAL OU SUPERIOR A 180 GRAMAS. DEVE ESTAR GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SIMBOLO DE MATERIAL RECICLAVEL, DE ACORDO COM AS NORMAS NBR VIGENTES E RESOLUCOES / ANVISA. EMBALAGEM EM MANGA/PCTS. INVOLÁVEL, COM 100 UNID., CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA E INFORMACOES SOBRE O FABRICANTE.	marata	250	Pacote	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00
28	COPO, PARA CAFEZINHO, DESCARTAVEL, EM PLASTICO, CAPACIDADE 50 ML, COM RESINA TERMOPLASTICA DESTINADA AO CONSUMO DE BEBIDAS, NAO TOXICA, COR BRANCA, ISENTO DE: MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMACOES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. O PESO POR 100 UNID. (CENTO) DO COPO DEVERA SER IGUAL OU SUPERIOR A 180 GRAMAS. DEVE ESTAR GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SIMBOLO DE MATERIAL RECICLAVEL, DE ACORDO COM AS NORMAS NBR VIGENTES E RESOLUCOES / ANVISA. EMBALAGEM EM MANGA/PCTS. INVOLAVEL, COM 100 UNID., CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA E INFORMACOES SOBRE O FABRICANTE.	marata	100	Pacote	R\$ 2,50	R\$ 250,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

29	CORTADOR DE UNHA, PESO: 18G, DIMENSÃO APROXIMADA: 5,5CM, LÂMINAS CURVAS EM FORMATO ANATÔMICO.POSSUI LIMA PARA POLIR E PONTA PARA LIMPEZA DA PARTE INFERIOR DAS UNHAS, AÇO TEMPERADO.	s.q	50	Unidade	R\$ 7,10	R\$ 355,00
30	COTONETES PONTA: 100% ALGODÃO, COMPOSIÇÃO: HASTES DE POLIPROPILENO FLEXÍVEIS, ALGODÃO HIDRÓFILO, METHYL PARABEN, LPARABEN, ETHYL PARABEN, BUTYL PARABEN, ISOBUTYL PARABEN, PHENOXYETHANOL, ALCOHOL, HYDROXYTHYLCELLULOSE. FARDO COM 12 EMBALAGENS DE 75 (SETENTA E CINCO) UNIDADES.	cotton	100	Fardo	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
31	CREME DENTAL INFANTIL 50G.	colgate	100	Unidade	R\$ 2,75	R\$ 275,00
32	CREME DENTAL INFANTIL 50G. EMBALADOS EM PCT. DE 12 UNID.	condor	50	Pacote	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00
33	CREME HIDRATANTE CORPORAL INFANTIL 200MLFRAGRÂNCIA SUAVE, FRASCO DE 200ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DADOS DO FABRICANTE, VALIDADE DO PRODUTO, TELEFONE DO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, Nº DO REGISTRO NA ANVISA, Nº DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, CÓDIGO DE BARRA. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE INFANTIL, COM EXTRATO NATURAL DE AVEIA(ATIVO NUTRIENTE E RICO EM VITAMINAS), ÓLEO DE AMENDOAS E BISABOLOL(CALMANTE DÉRMICO NATURAL), QUE PROTEGE E HIDRATA A PELE MANTENDO-A MACIA E PERFUMADA ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO CONSTAR NO ROTULO DA EMBALAGEM.	baruel	50	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 375,00
34	CREME HIDRATANTE PARA PELE, PARA HIDRATAR, DESODORIZAR E AMACIAR TODOS OS TIPOS DE PELE, PARA O CORPO, FRASCO PLÁSTICO COM	nazca	50	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 375,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	QUANTIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 1 KG					
35	CREME PARA CABELO, CABELO NORMAL; INDICADO PARA USO ADULTO; CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES CONTADOS DA ENTREGA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400M	skala	50	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 445,00
36	CREME PREVENÇÃO PARA ASSADURAS 40 GR COMPOSTO POR AGENTES PROTETORES DE PELE, EMOLIENTES E HIDRATANTES DE FÓRMULAS SIMPLES. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - 40 GRAMAS POR EMBALAGEM.DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DADOS DO FABRICANTE, VALIDADE DO PRODUTO, TELEFONE DO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, Nº DO REGISTRO NA ANVISA, Nº DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, CÓDIGO DE BARRA. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	baruel	50	Unidade	R\$ 12,30	R\$ 615,00
37	DESINFETANTE LIQUIDO, PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRÂNCIA LAVANDA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM CONTENDO 02 LTS., COM DADOS DO FABRICANTE, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	zab	100	Unidade	R\$ 6,90	R\$ 690,00
38	DESODORANTE, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO, ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO, UNID. DE FORNECIMENTO: PEDRA SANITÁRIA.	todo bom	100	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 270,00
39	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, AEROSOL, SEM CFC, FRAGRÂNCIA SUAVE, FRASCO DE 400 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	bom ar	100	Unidade	R\$ 7,80	R\$ 780,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

40	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 500 ML - PERFUMADO. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, NOME DO PRODUTO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	zab	250	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 862,50
41	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS TAM. INFANTIL.	condor	100	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 300,00
42	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS TAM. ADULTO	condor	100	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 125,00
43	ESCOVA, PARA LAVAR ROUPA, COM CERDAS EM NYLON, BASE EM PLÁSTICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 12 CM X 6 CM X 1CM. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, DIMENSÕES, NOME OU MARCA DO FABRICANTE.	condor	100	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 340,00
44	ESCOVA, PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, EM NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CABO LONGO).	dalcin	50	Unidade	R\$ 6,85	R\$ 342,50
45	ESPONJA DE Lã DE AÇO, PCTS. DE 60 G, COM 08 (OITO) UNID., CUJA COMPOSIÇÃO É DE AÇO CARBONO, PRODUTO DEGRADÁVEL, COM EMBALAGEM RECICLÁVEL, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSAS NA EMBALAGEM.	brilhus	50	Pacote	R\$ 3,00	R\$ 150,00
46	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA, DUPLA FACE (UMA ABRASIVA E OUTRA ESPONJOSA). CXS. C/ 60 UNID. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	assolan	10	Caixa	R\$ 50,00	R\$ 500,00
47	FLANELA, EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, DIMENSÕES DE 45 X 30 CM, NAS CORES AMARELA E VERMELHA, PARA USO GERAL DO FABRICANTE, ENDEREÇO, MARCA DO	tecelag em sao joao	100	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 200,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	PRODUTO, DIMENSOES E COMPOSICAO					
48	FÓSFORO, CONTENDO NO MINIMO 40 PALITOS. EMBALAGEM: PCTS. COM 10 CXS. MATERIAL COM O SELO DO INMETRO.	gaboar di	50	Pacote	R\$ 3,50	R\$ 175,00
49	GARFO DESCARTÁVEL PCT COM 50 UNID.	prafest a	50	Pacote	R\$ 4,30	R\$ 215,00
50	GUARDANAPO, DE PAPEL, FOLHA SIMPLES, COM 4 DOBRAS, NA COR BRANCA, DIMENSOES MINIMAS DE 18 X 22 CM, EM PAPEL NAO RECICLADO, ISENTO DE CONTAMINANTES, ABSORVENTE, COM 100% FIBRA CELULOSICA VIRGEM, SEM ODOR E COM TEXTURA COM RELEVO SENSIVEL AO TATO (GOFRADO). EMBALAGEM: PCTS. COM 50 UNID. AS SEGUINTE INFORMACOES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE SOBRE A EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTA ACONDICIONADO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, COMPOSICAO, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGAOS COMPETENTES.	todo bom	100	Pacote	R\$ 1,65	R\$ 165,00
51	INSETICIDA, MULTI INSETICIDA, DE MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA, EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS (INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE), PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÁS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS. INGREDIENTES ATIVOS: IMIPROTRINA 0,020%; PERMETRINA 0,050%; ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSICAO: INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPELENTES. QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, QUE CONTENHA INDICAÇÕES PARA USO MÉDICO IMPRESSOS NA EMBALAGEM, QUE NÃO CONTENHA CLOROFUORCARBONO INOFENSIVO	sbp	50	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 445,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	PARA A CAMADA DE OZÔNIO. EMBALAGEM RECICLÁVEL, ECOLÓGICA E DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA E CAPACIDADE PARA 300ML/237G.					
52	ISQUEIRO DESCARTÁVEL, NÃO RECARREGÁVEL. CORPO PLÁSTICO, PEDRA A BASE DE MICHMETAL, GÁS ISOBUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE INFLAMÁVEL. COM SELO DO INMETRO. CORES DIVERSAS	bic	30	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 150,00
53	LIMPA ALUMÍNIO NEUTRO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	todo bom	50	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 115,00
54	LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS 1 L, INDICADO PARA CERÂMICAS, AZULEJOS, ARDÓSIA, SANITÁRIOS. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDO CLORÍDRICO, NONIFENOL ETOXITADO, FLAGRÂNCIA, CORANTE E VEÍCULO	politriz	50	Unidade	R\$ 6,20	R\$ 310,00
55	LIMPA VIDRO, LÍQUIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS.	zav	50	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 175,00
56	LIMPADOR MULTI-USO, 500ML, COMPONENTES ATIVO: ÁCIDOS LINEAR, ALQUIBENZENO SULFÔNICO, ÉTER GLICÓLICO E NONILFENOL ETOXILADO.	uau	50	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 325,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

57	LIXEIRA BASCULANTE, FEITA EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 60 LITROS, DIMENSÕES 41 X 31,3 X 74CM.	gigaplast	10	Unidade	R\$ 51,80	R\$ 518,00
58	LIXEIRA C/ TAMPA DE ACIONAMENTO NO PEDAL, MATERIAL PLÁSTICO C/ CAPACIDADE 12 LTS.	gigaplast	10	Unidade	R\$ 21,00	R\$ 210,00
59	LIXEIRA COM TAMPA CAPACIDADE PARA 100 LITROS. MATERIAL: POLIPROPILENO RECICLADO, DIMENSÃO DO PRODUTO: 75 X 50 X 50 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), PESO: 6.63 KG.	gigaplast	10	Unidade	R\$ 216,00	R\$ 2.160,00
60	LIXEIRA SIMPLES DE PLÁSTICO 20 LTS.	gigaplast	10	Unidade	R\$ 23,00	R\$ 230,00
61	LUSTRA MOVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	bry	10	Unidade	R\$ 3,90	R\$ 39,00
62	LUVA, BORRACHA, CANO LONGO, USO DOMESTICO, TAMANHO "P", COM BOA ELASTICIDADE E ALTA RESISTENCIA.	s.q	30	Pares	R\$ 3,00	R\$ 90,00
63	LUVA, BORRACHA, CANO LONGO, USO DOMESTICO, TAMANHO "G", COM BOA ELASTICIDADE E ALTA RESISTENCIA.	s.q	30	Pares	R\$ 2,30	R\$ 69,00
64	LUVA, BORRACHA, CANO LONGO, USO DOMESTICO, TAMANHO "M", COM BOA ELASTICIDADE E ALTA RESISTENCIA.	s.q	30	Pares	R\$ 3,00	R\$ 90,00
65	MARMITEX DE ALUMÍNIO Nº 08. COM TAMPA PARA FECHAMENTO A MÁQUINA. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	wida	30	Caixa	R\$ 32,50	R\$ 975,00
66	MARMITEX ISOPOR 750 ML, COM TAMPA, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	isobras	20	Unidade	R\$ 37,40	R\$ 748,00
67	PÁ PARA LIXO, TAMANHO 21 CM X 21 CM, GALVANIZADA COM CABO LONGO MEDINDO 60 CM.	sanmarcus	20	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 160,00
68	PANO, DE CHÃO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E	jfitex	50	Unidade	R\$ 4,00	R\$ 200,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	MARCA DO FABRICANTE. REFERENTE A COTA DE 75%.					
69	PANO, PARA LIMPEZA DE COPA, (PANO DE PRATO) ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORCAO, DIMENSOES 70 X 50 CM E PESO 70 G, COM VARIACAO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	jfitex	50	Unidade	R\$ 4,70	R\$ 235,00
70	PANO, PARA LIMPEZA, ANTIBACTERIANO, PROVIDO DE MICROPOROS, DIMENSOES 58 X 33 CM, COM VARIACAO DE +/- 2 CM. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 5 UNID., COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM.	jfitex	50	Unidade	R\$ 6,70	R\$ 335,00
71	PAPEL ALUMINIO - ROLO COM 4M X 30 CM.	lumipa m	30		R\$ 2,40	R\$ 72,00
72	PAPEL FILME - ROLO FILME PVC 28CM X 300M; 1 ROLO BOBINA PLASTICO DE FILME PVC TRANSPARENTE 28CM X 300 METROS; PELÍCULA PARA PROTEGER E CONSERVAR OS ALIMENTOS, LINHA REFIL; MEDIDAS: COMPRIMENTO: 300 METROS; LARGURA: 28CM	lumipa m	20	Rolo	R\$ 39,00	R\$ 780,00
73	PAPEL HIGIÊNICO, DE CELULOSE VIRGEM, COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADAS, NA COR BRANCA, SEM PERFUME, MACIO, DIMENSÕES DE 30M X 10CM. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 04 ROLOS. REFERENTE A COTA DE 75%.	familia r	250	Pacote	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00
74	PAPEL TOALHA. MEDIDAS: CADA FOLHA POSSUI 22CM DE COMPRIMENTO X 20 DE LARGURA, IDEAL PARA ABSORÇÃO DE FRITURAS, LÍQUIDO E PEQUENOS SERVIÇOS DO DIA-A-DIA, RESISTENTE MESMO MOLHADO. PACOTE COM 02 ROLOS.	maxim	50	Pacote	R\$ 4,30	R\$ 215,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

75	PENTE PLÁSTICO SEM CABO, DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 19X4M (AXL). PESO: 424G, FORMATO: CHATO.	serelep e	100	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 150,00
76	POTE MARMITA - EMBALAGEM PET RETANGULAR ARTICULADA PEQUENA; CAIXA: 100 UNIDADES; MEDIDAS EXTERNAS: 21,2 X; 15,1 X 7,9CM; MEDIDAS INTERNAS: 18 X 13 X 7,5CM	galvan otek	10	Caixa	R\$ 33,50	R\$ 335,00
77	POTE MARMITA - POTE MARMITA RETANGULAR; 350ML; COM TAMPA; EMBALAGEM APROPRIADA PARA DELIVERY (MARMITAS, QUENTINHAS, MARMITA FIT, MARMITEX, SALADAS E MASSAS) MEDIDAS: INTERNAS: 13CM COMPRIMENTO X 9,5CM LARGURA X 4CM ALTURA; EXTERNAS: 15CM COMPRIMENTO X 11CM LARGURA X 5CM ALTURA; CAIXA COM 100 UNIDADES.	isobras	10	Caixa	R\$ 38,00	R\$ 380,00
78	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO 21CM PACOTE COM 10 UNIDADES, DIMENSÕES: ALTURA: 21,00 CENTÍMETROS, LARGURA: 22,00 CENTÍMETROS, PROFUNDIDADE: 22,00, CENTÍMETROS, PESO: 870,00 GRAMAS.	marata	50	Pacote	R\$ 4,40	R\$ 220,00
79	PRENDEDOR DE ROUPA, EM PLÁSTICO. EMBALAGEM: PCTS. COM 12 UNID.	cristal	20	Pacote	R\$ 3,60	R\$ 72,00
80	PULVERIZADOR - BORRIFICADOR MANUAL DE ÁLCOOL E ÁGUA, 500ML. MATERIAL PLÁSTICO.	gigaplast	20	Unidade	R\$ 5,90	R\$ 118,00
81	REFIL PARA BALDE MOP GIRATÓRIO 360, EM MICROFIBRA.		10	Unidade	R\$ 64,00	R\$ 640,00
82	RODO, CORPO DE MADEIRA, COM 01 LÂMINAS EM BORRACHA, REFORÇADA, MEDINDO 30 CM.	san marcus	20	Unidade	R\$ 5,50	R\$ 110,00
83	RODO, CORPO DE MADEIRA, COM 01 LÂMINAS EM BORRACHA, REFORÇADA, MEDINDO 40 CM.	san marcus	20	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 178,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

84	SABÃO EM BARRA DE 200G, EM PCT. DE 5 UNID., NEUTRO, GLICERINADO, DE COMPOSTO POR SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE CÔCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REPOSITANTE E ÁGUA. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E QUE MANTÉM PROGRAMA DE REFLORESTAMENTO PRÓPRIO. EMBALAGEM COM REGISTRO DA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DO PRAZO DE VALIDADE.	minuan o	30	Pacote	R\$ 8,00	R\$ 240,00
85	SABAO EM BARRA, DE COCO, A BASE DE OLEO DE COCO. EMBALAGEM: PCTS CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 G, TOTALIZANDO 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	aliança	30	Pacote	R\$ 11,50	R\$ 345,00
86	SABÃO EM PASTA BRILHO, PARA DEIXAR AS LOUÇAS, PANEAS, ESMALTADOS, VIDROS, FÓRMICAS E AZULEJOS COM BRILHO. NEUTRO, EM EMBALAGENS 500G.	crystal	10	Unidade	R\$ 7,80	R\$ 78,00
87	SABÃO EM PÓ, EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, DE 500G, COM PRÁTICO SISTEMA DE FECHAMENTO, CONTENDO NA COMPOSIÇÃO TENSOATIVO AMÔNICO, CORANTES, ENZIMA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA. CONTÉM ALQUIL, BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, DEVE CONTER NA EMBALAGEM O AVISO DE EMBALAGEM RECICLÁVEL COM SÍMBOLO DE RECICLAGEM E O AVISO QUE CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM REGISTRO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. REFERENTE A COTA DE 75%.	tixan ype	45	Unidade	R\$ 5,10	R\$ 229,50



PREFEITURA DE
ANDORINHA

GOVERNANDO PARA O POVO

91	SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, MICRAGEM DE 4.0 MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LTS., PODENDO SER APRESENTADO EM QUALQUER COR. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NÃO ADEQUANDO A CONTEÚDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NORMAS DA ABNT NBR9191 E CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE COM 25 UNIDADES.	todo bom	20	Pacote	R\$ 14,90	R\$ 298,00
92	SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, MICRAGEM DE 4.0 MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 15 LTS., PODENDO SER APRESENTADO EM QUALQUER COR. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NÃO ADEQUANDO A CONTEÚDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NORMAS DA ABNT NBR9191 E CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE COM 60 UNIDADES.	todo bom	20	Pacote	R\$ 9,95	R\$ 199,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

88	SABONETE COMUM EM TABLETE, 90 G.	albany	100	Unidade	R\$ 2,40	R\$ 240,00
89	SABONETE LIQUIDO, GLICERINADO, DE BAIXA IRRITACAO DERMICA, INCOLOR, INODORO INDICADO PARA BANHO DE RN.SEM ACAO ANTIMICROBIANA DEVENDO CONTER EM SUA FORMULACAO GLICERINA BIDEUTILADA, MINIMO 2%, ATIVO MINIMO DO PRODUTO 15%. FICA PROIBIDA A UTILIZACAO NA FORMULACAO DE SAIS DO ACIDO LINEAR AQUIL BENZENO SULFONICO (ACIDO SULFONICO) PH ENTRE 7,0 A 7,5 (NEUTRO), CONCENTRACAO DE 1,50 LTS. DE ÁGUA. EMBALAGEM: FRASCO COM NO MINIMO 2000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	dplo	50	Unidade	R\$ 14,90	R\$ 745,00
90	SABONETE, LIQUIDO, GLICERINADO, DE BAIXA IRRITACAO DERMICA, INCOLOR, INODORO INDICADO PARA BANHO DE RN.SEM ACAO ANTIMICROBIANA DEVENDO CONTER EM SUA FORMULACAO GLICERINA BIDEUTILADA, MINIMO 2%, ATIVO MINIMO DO PRODUTO 15%. FICA PROIBIDA A UTILIZACAO NA FORMULACAO DE SAIS DO ACIDO LINEAR AQUIL BENZENO SULFONICO (ACIDO SULFONICO) PH ENTRE 7,0 A 7,5 (NEUTRO), CONCENTRACAO DE 1,50 LTS. DE AGUA. EMBALAGEM: FRASCO COM NO MINIMO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. REFERENTE A COTA DE 75%.	frizon	40	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 360,00



PREFEITURA DE
ANDORINHA

GOVERNANDO PARA O POVO

93	SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, MICRAGEM DE 4.0 MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LTS., PODENDO SER APRESENTADO EM QUALQUER COR. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANter FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NÃO ADEQUANDO A CONTEÚDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NORMAS DA ABNT NBR9191 E CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	todo bom	20	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 180,00
94	SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, MICRAGEM DE 4.0 MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LTS., PODENDO SER APRESENTADO EM QUALQUER COR. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANter FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NÃO ADEQUANDO A CONTEÚDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NORMAS DA ABNT NBR9191 E CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	todo bom	20	Pacote	R\$ 8,80	R\$ 176,00



PREFEITURA DE ANDORINHA

GOVERNANDO PARA O POVO

95	SHAMPOO INFANTIL 2L - FÓRMULA SUAVE, HIPOALÉRGICO E COM PH NEUTRO. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. NÃO IRRITA OS OLHOS. TESTADO POR OFTALMOLOGISTAS, DERMATOLOGISTAS E PEDIATRAS. REPÕE A HIDRATAÇÃO E OS NUTRIENTES ESSENCIAIS DO COURO CABELUDO. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DADOS DO FABRICANTE, VALIDADE DO PRODUTO, TELEFONE DO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, Nº DO REGISTRO NA ANVISA, Nº DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, CÓDIGO DE BARRA. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE - GALÕES DE 2 LITROS.	frizon	20	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 200,00
96	SHAMPOO INFANTIL INDICADO PARA O TRATAMENTO DAS ECTOPARASITOSE; 100ML	pedide rm	20	Unidade	R\$ 21,00	R\$ 420,00
97	TAPETE CAPACHO 60X40	oasis tecidos	5	Unidade	R\$ 54,00	R\$ 270,00
98	TAPETE VINIL 3M SANITIZANTE 1º LINHA BORDA DE BORRACHA APLICADA FUSÃO TÉRMICA MEDIDAS 1,00X0,60	inova	5	Unidade	R\$ 228,00	R\$ 1.140,00
99	TAPETE VINIL 3M, SANITIZANTE 1º LINHA BORDA DE BORRACHA APLICADA FUSÃO TÉRMICA MEDIDAS 0,60 X 0,60	inova	5	Unidade	R\$ 145,00	R\$ 725,00
100	TOALHA DE BANHO, GROSSA E FELPUDA, 100% ALGODÃO, EM CORES VARIADAS, MEDINDO 0,70 X 1,30M.	santist a	5	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 175,00
101	TOALHA DE ROSTO, GROSSA E FELPUDA, 100% ALGODÃO, EM CORES VARIADAS, MEDINDO 0,70 X 1,30M.	santist a	15	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 375,00
102	TOALHAS UMEDECIDAS PARA A HIGIENE DO BEBE, ÁGUA, EDTA DE TERASODIO, EXTRATO DE ALOE BARBADENSIS, PERFUME, PROPILENO GLICOL, COCANIDOPROPIL BETAÍNA, POLISSORBATO 20, PEGANOLAROLINA LINAZINA, METILPARABENO, ÁLCOOL DICLOROBELNZÍLICO, ALFA-ISOMETILTIONA, SALICILATO DE BENZILO, BENZOATO DE BENZILO, CITRONELOL, CUMARINA, GERANIOL, D-LIMONENO, LINALOL.	baby poppy	15	Unidade	R\$ 8,50	R\$ 127,50



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

	CONTEÚDO 50 LENÇOS, DIMENSÕES: LARGURA 10 CM. ALTURA 15,5 CM, PROFUNDIDADE 18 CM.					
103	TORNEIRA PARA FILTROS DE BARRO -BRANCA; EQUIPADO COM: ANÉIS DE SILICONE E ARRUELA DE VEDAÇÃO	agelux	20	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 98,00
104	VASSOURA BASE LARGA - VASSOURÃO GARI 40CM; COM CABO DE PLÁSTICO; CARACTERÍSTICAS; CERDAS DE NYLON; DIMENSÕES: 40X5X8CM	san marcus	15	Unidade	R\$ 16,30	R\$ 244,50
105	VASSOURA DE PALHA, CABO DE MADEIRA, FABRICAÇÃO ARTESANAL. REFERENTE A COTA DE 75%.	in natura	15	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 375,00
106	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, BASE RETANGULAR EM PLÁSTICO LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL, DEVERÁ APRESENTAR IMPRESSO OU ROTULO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. REFERENTE A COTA DE 75%.	san marcus	15	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 105,00
107	VELA PARA FILTRO D'ÁGUA DE BARRO COM CARVÃO ATIVADO.	oasis	10	Unidade	R\$ 47,80	R\$ 478,00
108	SUPORTE PORTA COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180ml 200ml	multico po	6	Unidade	R\$ 39,90	R\$ 239,40
109	SUPORTE PORTA COPOS DESCARTÁVEL PRETO DE CAFÉ 50ml	multico po	4	Unidade	R\$ 33,90	R\$ 135,60
Valor Total					R\$ 56.166,50	



- São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
- O Termo de Referência que embasou a contratação;
- O Edital de Licitação, a Autorização de Contratação Direta e/ou o Aviso de Dispensa, caso existentes;
- A Proposta do Contratado; e
- Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses a partir do dia da assinatura deste instrumento, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

- A entrega será em até 05 (cinco) dias úteis, a partir da emissão de ordem de fornecimento.
- A forma de execução do objeto será de forma Parcelada e iniciará mediante ordem de fornecimento conforme a necessidade
- O objeto será entregue no Almoxarifado Central, deste município, vinculado ao poder executivo municipal.
- Os produtos deverão ser apresentados em sua embalagem original, com rotulagem contendo: nome do produto, peso líquido, composta, informações nutricionais, nome e CNPJ do fabricante, marcas e carimbos oficiais, número do lote e data ou prazo de validade. Deverão ser de boa qualidade, terem aspecto, sabor e cheiro característicos, serem isento de impurezas, estarem em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS, protegido e embalado adequadamente contra danos de transporte e manuseio, acompanhados da respectiva Nota Fiscal.
- A simples assinatura em canhoto da Nota Fiscal/Fatura ou Conhecimento de Transporte implica apenas no recebimento provisório.
- O recebimento definitivo dar-se-á apenas após a verificação de sua conformidade com as especificações constantes na Nota de Empenho e autorização de fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

- Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.



CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

- O valor total da contratação é de R\$ 56.166,50 (cinquenta e seis mil cento e sessenta e seis e cinquenta centavos)
- No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de Interior, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
- Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.
- Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.
- O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
 - o prazo de validade;
 - a data da emissão;
 - os dados do contrato e do órgão contratante;
 - o período respectivo de execução do contrato;
 - o valor a pagar; e
 - eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não



acarretando qualquer ônus para o contratante;

- A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.
- Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Interior deverá: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.
- Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.
- Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

- Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis.



CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor designado pela fiscalização do referido objeto;
- Conferir se os itens estão de acordo com base na autorização de empenho;
- Atestar a entrega, bem como sua nota fiscal/fatura;
- Efetuar o pagamento do valor constante na nota fiscal/fatura;
- Notificar sobre eventuais atrasos ou descumprimento de cláusulas previstas neste Termo de Referência;
- Não atestar se houver itens dissonantes das especificações contidas neste Termo de Referência;
- Recusar caso algum item apresente discrepância em relação às especificações contidas neste Termo de Referência; 6.8. Aplicar ao fornecedor registrado as sanções administrativas regulamentares e contratuais cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer os produtos nas quantidades, prazos e condições pactuadas, de acordo com as exigências constantes neste documento;
- Emitir faturas no valor pactuado, apresentando-as ao CONTRATANTE para ateste e pagamento;
- Atender prontamente as orientações e exigências inerentes à execução do objeto;
- Reparar, remover, refazer ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, os itens em que se verificarem defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas;
- Assegurar ao CONTRATANTE o direito de sustar, recusar, mandar desfazer ou refazer qualquer produto que não esteja de acordo com as normas e especificações técnicas recomendadas neste documento;
- Assumir inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, responsabilizando-se pelo transporte, acondicionamento e descarregamento dos mesmos;
- Responsabilizar-se pela garantia dos materiais empregados nos itens solicitados, dentro dos padrões adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho, conforme previsto na legislação em vigor e na forma exigida neste termo de referência;



- Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto deste Termo de Referência;
- Não transferir para o CONTRATANTE a responsabilidade pelo pagamento dos encargos estabelecidos no item anterior, quando houver inadimplência da CONTRATADA, nem onerar o objeto deste Termo de Referência;
- Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou aos seus bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto;

CLÁUSULA NONA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

• Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- der causa à inexecução parcial do contrato;
- der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Interior ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- der causa à inexecução total do contrato;
- não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa ou execução do contrato;
- fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;
- praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2020.
- Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:
 - **Advertência**, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
 - **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se



justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

- **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)

- **Multa:**

- moratória de 01% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida;

- A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 156, §9º)

- Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

- Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157)

- Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

- A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

- Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

- a natureza e a gravidade da infração cometida;

- as peculiaridades do caso concreto;

- as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

- os danos que dela provierem para o Contratante;

- a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

- Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Interior Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2020, serão apurados e



julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159)

- A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de Interior, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)
- O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161)
- As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

- Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Interior providenciar a readequação do cronograma físico-financeiro.
- O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
- A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.
- Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.
- O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;



- Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos na dotação abaixo discriminada:

SECRETARIA	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	FONTES DE RECURSOS
Secretaria Municipal de Administração	05	2007	339030	1500-1708

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

- Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

- Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- O CONTRATADO é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.
- Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

- Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições previstas na Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO (art. 92, §1º)

- É eleito o Foro da Justiça Federal em Senhor do Bonfim/BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.



PREFEITURA DE
ANDORINHA
GOVERNANDO PARA O POVO

Andorinha/BA, 14 de março de 2025.

ADILBERTO EVANGELISTA DE SOUZA
PREFEITO DE ANDORINHA
CONTRATANTE

COMERCIAL CAMPOS LTDA
REPRESENTANTE – WILTON TORRES CAMPOS
CONTRATADA

gov.br

Documento assinado digitalmente

WILTON TORRES CAMPOS

Data: 14/03/2025 09:41:48-0300

Verifique em <https://validar.i6.gov.br>

Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL ANDORINHA – BAHIA
CNPJ: 16.448.870/0001-68
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2025	
MODALIDADE	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2025
OBJETO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DESTINADO A MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ANDORINHA-BA.
CONTRATADO	COMERCIAL CAMPOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.652.410/0001-67.
VALOR GLOBAL	R\$ 56.166,50 (cinquenta e seis mil cento e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA	14/03/2025 A 14/06/2025.
AMPARO LEGAL	ART. 75, II, DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES Nº 14.133/2021.